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Талғат Жақыпбекұлы Бигелдинов

Талғат Жақыпбекұлы 
Бигелдинов (5 тамыз 1922, 
Ақмола облысы, Қорғалжын 
ауданы, Майбалық ауылы - 9 
қараша, 2014, Алматы) — 
Авиация генерал-майоры, 
Кеңес Одағының екі мəрте 
батыры, «Барыс» орденінің 
иегері.



Талғат Жақыпбекұлы Бигелдинов аэроклубта тамаша тəжірибеден өтіп, 
ұстаздарының оң көзіне түскен талапты жігіт Талғатты 1940 жылы Саратов 
əскери-авиация мектебіне оқуға жібереді. Ондағы қатаң сұрыптаудан 
жанарының оты бар жігіт аман-есен өтеді.
Саратовтағы ұшқыштар мектебін екі жыл оқып, сержант шенімен бітірген 
соң, Чкаловтағы бомбалаушы ұшқыштар мектебін аяқтайды.
Ал қан майданға аттанар алдында Ижевск қаласынан «ИЛ-2» штурмовигімен 
ұшуды үйреніп шығады.
Сол күннен бастап əскерилер арасында «ұшқыш танк» деп аталып кеткен 
«Илюшаға» басы бүтін бауыр басып, 1942 жылы майданға аттанады. Осы өзі 
бір көргеннен қатты ұнатқан ұшақпен көк жүзінде 500 сағат болады. 305 рет 
əскери шабуылға шығып, жау ұясы – Берлинді алуға бірінші болып қатысады. 
Фашистер өздеріне аяусыз өлім оғын сепкен Талғат мінген ұшақты «Қара 
ажал» деп атаған. 23 жасында Кеңес Одағының екі мəрте батыры атағын 
иеленіп, соғыста небір көзсіз ерлік көрсеткен қыран қазақ қан майданнан 
аман-есен оралады.



Соғыстан соң əскери əуе академиясын аяқтайды.
Қазақстанның əскери-əуе күштерінде түрлі басқару 
қызметінде болады.
1956 жылы денсаулығына байланысты демалысқа шығады.
1957 жылдан 1970 жылға дейін азаматтық авиацияны 
басқарып, Алматы, Ақмола, Арқалық, Қызылорда, 
Қарағанды, Тараз сынды көптеген қалаларда аэропорт салу 
ісіне өлшеусіз үлес қосады.
1968 жылы Мəскеу инженерлік-құрылыс институтын 
бітіріп, мемлекеттік құрылыс саласында да қызмет 
атқарып, əсіресе, Алматыдағы небір тамаша зəулім 
ғимараттардың бой көтеруіне атсалысады.



Талғат Бигелдинов аспанға ұшар алдында 101 жасқа 
келген нағашы апасы (анасының əпкесі) үйреткен 
дұғаны оқыған екен. «Балам, мен саған бір дұға үйретіп 
берейін. Күн күркіреп, найзағай ойнағанда осы дұғаны 
оқып жіберсең, саған жасын тимейді. Туралап келсе де, 
сені айналып өтеді», - деген екен. Осы дұға 
Бигелдиновтің қолдаушы, қорғаушысы болған шығар 
бəлкім.



Тағы бір айта кетерлік жəйт Талғат атамыздың ұшағының 
нөмірі 13 болған екен. Бұған байланысты мысқылдап 
күлгендер де болған көрінеді. Сұхбатында: «Самолетті 
тексеріп қайтып келсем, командир ішек-сілесі қатып күледі. 
«Саған өзі, мына самолетті кім берді?». «Кім бергені қалай? 
Полк командирі берді де». «Ойбай-ай, ана нөмірін қарашы?» 
деп сылқ-сылқ күледі. «Нөмірінің несі бар екен? 13. Оның 
несі күлкілі?!». «Сонда сен 13-нөмірмен соғысқа шығамын  
деп тұрсың ба?» дейді ғой. Қайдан білейін, маған «анау, ең 
соңғы тұрған самолетке отыр» деген. Қарасам, күлсе, 
күлгендей, самолетімнің «бет-аузының» адам көретіндей 
емес, оқ тиген жерін жамай берген, жамай берген, құрақ-
құрақ, бауыры, оң бүйірі, сол бүйірі, қанат, құйрығының сау 
жері жоқ, жамау-жамау...»



Хиуаз Қайырқызы Доспанова

Хиуаз Қайырқызы 
Доспанова (15 
мамыр 1922 жыл, 
Ганюшкин, Гурьев 
облысы— 21 мамыр 
2008, Алматы) — 
Екінші дүниежүзілік 
соғысының қазақтан 
шыққан жалғыз 
əйел-ұшқышы, 
жауынгер, батыр, 
Қазақстан 
Республикасының 
Халық қаһарманы.



Хиуаз Қайырқызы Доспанова 1922 жылы мамырдың 15 Ганюшкин 
ауылында (қазір Атырау облысы) дүниеге келген. Əкесi  Қайыр — 
балықшы, анасы Меруерт — мұғалiм болып еңбек еткен.
Ұшқыштық өмір жолын Оралдың аэроклубында бастап, кейін əйгілі 
ұшқыш Марина Раскова басқарған 46-гвардиялық полкінің құрамында 
300-ден астам əуе шайқастарына қатысқан Хиуаз Доспанова сол кездің 
өзінде теңдессіз ерлігі үшін «қанатты қыз» атанған еді.Əлия, Мəншүк, 
Хиуаз... Олардың есімдерін тек Қазақстан ғана емес, кезіндегі КСРО 
халықтары да жақсы біледі. Соғыстан кейін лауазымды қызметтер 
атқарған Хиуаз Доспановаға Елбасының Жарлығымен Халық 
қаһарманы атағы берілген болатын.
2008 жылы мамырдың 21 Алматы қаласында 86 жасында дүниеден 
озды.



Хиуаз Астрахандағы балық кəсіпшілігімен айналысқан 
жұмысшы отбасынан шыққан. Ол кісінің кезінде Мəншүк 
Мəметовамен бір көшеде тұрып, көрші болғанының өзі 
өмірінің естен кетпес бір сəті іспеттес. Есімдері тарихта мəңгі 
қалатын бір көшенің батыр қыздарының мінездерінде де 
ұқсастық бар. Алғырлық, қайсарлық, адалдық. Екеуіне ортақ 
қасиет. Мектеп қабырғасын үздік бағамен тəмамдаған 
талдырмаш жас қыз ұшқыш болуды армандайды. Алға 
қойған мақсатын қайтсе де орындауға дағдыланған ол, соғыс 
басталған жылдары Мəскеудегі Жуковский атындағы əскери-
əуе академиясына қабылданбай қалса да, медицина 
институтынан алған білімімен тылда еңбек етіп, кейін 
ұшқыштар дайындайтын училищеге түседі. Өрімдей жас 
қыздың қайсарлығына тəнті болған атақты ұшқыш əйел 
Марина Раскова сол кезде-ақ оған зор үміт артқан екен. 
Есімдері кең тараған ұшқыш əйелдер Гризобудова, 
Осипенко, Расковаларға еліктеген Хиуаз Доспанова үмітті 
ақтайды.



Жаумен аспандағы шайқаста 300 рет болып 
қайтқан Хиуаз ұшақтан 14 рет құлапты. 
Төрт мəрте ауыр жарақат алып, есін 
жиысымен ұрыс даласына қайта оралып 
отырған. Жаумен шайқаста асқан ерлік 
көрсете білді. Қазақтың жас қызы Ұлы Отан 
соғысы жылдары Марина Раскова басқарған 
46-гвардиялық түнгі бомбалаушы – 
ұшқыштар полкінде штурман қызметін 
атқарған. Майдандағы ерлігі үшін ол 
«Қызыл жұлдыз», ІІ дəрежелі «Отан 
соғысы» ордендерімен жəне көптеген 
медальдармен марапатталған. Ал төсіндегі 
«Еңбек Қызыл Ту» ордені соғыстан кейінгі 
жылдардағы елеулі еңбегінің жемісі.


